
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

________________________________________________________________________ 

 

 HOTĂRÂRE 

privind reorganizarea Comisiei locale de ordine publică a municipiului Botoşani 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI,  

 analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei privind reorganizarea 

Comisiei locale de ordine publică a municipiului Botoşani, precum și propunerile formulate în 

cursul dezbaterii proiectului de hotărâre, 

văzând referatul de aprobare al proiectului de hotărâre, raportul de specialitate al Serviciului 

resurse umane nr.4924 din 02.11.2020, precum și raportul de avizare al Comisiei de specialitate a 

Consiliului Local,  

în baza dispoziţiilor art. 28 şi art. 29 din Legea Poliţiei locale nr. 155/2010, cu modificările 

și completările ulterioare, 

în temeiul art. 139 alin. (1) și art.196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr. 57/2019 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, publicată în Monitorul Oficial al 

României nr. 555 din 5 iulie 2019, cu modificările și completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 (1) Se reorganizează Comisia locală de ordine publică a municipiului Botoşani, în 

următoarea componenţă: 

- Cosmin Ionuț Andrei, Primarul municipiului Botoşani; 

- Comisar șef Adrian Doloi, şeful Poliţiei municipiului Botoşani; 

- Director executiv Ioan Onuţu, şeful Poliţiei locale a municipiului Botoşani; 

- Ioan Apostu, secretarul general al  municipiului Botoşani; 

- Buliga Marius, consilier local,  

- Gheorghiță Marcel, consilier local,  

- Țurcanu Eugen Cristian, consilier local,  

 

     (2) Comisia locală de ordine publică a municipiului Botoşani exercită atribuţiile 

prevăzute de art. 29 alin. (1) din Legea nr. 155/2010. 

 

Art. 2  Pe data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, Hotărârea Consiliului Local nr. 155 

din 24 august 2016  se abrogă. 

 

Art. 3 Primarul municipiului Botosani, prin serviciile de specialitate și persoanele 

desemnate în Comisia locală de ordine publică a municipiului Botoşani vor asigura ducerea la 

îndeplinire a prevederile prezentei hotărâri. 

           

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                        AVIZAT PENTRU LEGALITATE,  

          Consilier, Călin George Bosovici                          Secretar General, Ioan Apostu 

                                                              

 

 

 

Botoșani, 06 noiembrie 2020 

Nr. 319 


